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پیام برازجاني: اگر بشــر در طول قرون باقی مانده از حیات 
خویش به  روشــی برای ایجاد عدالت نرســد، انگار هیچ 
دستاوردی نداشته است؛ چون مهم ترین رکن به رسمیت 
شناخته شدن هر اقدام، مثبت جلوه یافتن آن در ذهن است. 
اقدامات بشــر و حتی الطــاف و تقدیــر الهی (عدل 
تشــریعی و عدل تکوینی) زمانی واجد شرایط شکرگزاری 
اســت که بشر ذاتا آن را مثبت بداند، یعنی از آن دستاورد 
یا اقدام در ذهن برداشت خوشــایندی داشته باشد و این 
خوشــایندی فقــط در صورتی قابل تأمل و اتکاســت که 
عادلانه بودن آن دســتاورد و اقدام مفروض باشد؛ در غیر 
این صورت بزرگ ترین اقدامات و دســتاوردهای بشری در 
صورت نداشتن پیش زمینه عادلانه ممکن است پیشرفت 
محسوب شوند اما قطعا اقدامی واجد ارزش گذاری مثبت 

و برشمردن به عنوان خوبی نخواهند بود. 
انســان وقتی با خود به گذشــته بشــری و خانواده و 
خویشــتن می اندیشــد، عموما فضایل خوشــایند و واجد 
ارزش گذاری مثبتی را برای خود متصور اســت اما زمانی 
می تواند آن فضایل را در عرصه عمومی عینیت بخشد و 
آن حس مثبت خود را به دیگران منتقل کند یا برداشــت 
مثبــت دیگران را دریافت کند که مفــروض عادلانه بودن 
آن فضایل را به انضمام داشــته باشد و نیک می دانید به 
محض زیر ســؤال رفتن مفروض عدالــت از آن فضیلت، 
نداشــتن آن دستاورد بهتر از داشتنش است؛ چون نه تنها 
به عنوان یک دستاورد محاسبه نخواهد شد بلکه در درک 
عمومی باید پاســخ گوی پرسشــی بزرگ مبتنی بر چرایی 

ناعادلانه بودن دستیابی به یک فضیلت نیز باشد. 
پیش فــرض عدالت در جهان امــروز یک پیش فرض 
ضروری اســت. اما این پیش فرض خــود برگرفته از یک 
امر الهی یا ماوراءالطبیعه صرف نیســت. رالز در نظریه 
عدالت می نویســد: «عدالت اولین فضیلــت برای نهاد 
اجتماعی است، همچنان که حقیقت برای نظام تفکر». 

(۳ .p ,۱۹۹۹ :Rawls)
عدالت یک مفهوم عام اســت که در جهان اخلاقی 
هویت پیدا می کند. عادلانه بودن یک امر حقیقی نشــانه 
و مجــوزی برای پنداشــت خــوب درباره آن اســت اما 
خوبی، بدی، خیر و شــر فقط در جهــان اخلاقی هویت 
می یابند، یعنی در یک سپهر اخلاقی عام شمول است که 
خیر و خوبی دارای ارزش انســانی و بین الاذهانی است، 
عدالت به عنوان یک شاخص برای ارزیابی اقدامات مورد 
اســتفاده قرار خواهد گرفت. به قول حسین هوشمند در 
دومین نشســت دوشــنبه های عدالت در کتابخانه ملی، 
عدالت از نظر رالز مقدم بر خوشــبختی است. خوشی و 
کامیابی آنگاه به عنوان یک ارزش مثبت تلقی می شــود 
که عادلانه بــودن آن محرز باشــد. عدالــت چارچوبی 
اســت که افراد مختلف در آن فرصت پی گرفتن آمال و 

ارزش های مورد نظر خود را پیدا می کنند. 
تمام تــلاش نگارنده در بخش اول ایــن مقاله به این 
نکته ضروری معطوف اســت که به اثبات برساند عدالت 

در یک جهان اخلاقی مهم ترین شاخص و حتما شاخص 
ضروری برای ارزیابی اســت و در صورتی که اخلاق، چه 
اخــلاق معنوی دینی و ایدئولوژیــک و چه اخلاق مبتنی 
بر عقل اثباتی و تجربی بشــری را مفروض زندگی بشری 
ندانیــم، چه اهمیتی دارد که فعلی با پیش فرض عدالت 
تحقق یافته یا اساســا آن فعل واجد ارزش گذاری خوبی 
و خیر اســت و نه شــر. در جنگل کــه زور و قدرت معیار 
ســنجش برتری اســت، چه تفاوت دارد حیــوان قوی تر 
در یــک منازعه عادلانه شــکارش را به  دســت آورده یا 
غیر عادلانــه؛ آن حیوانی بقا را تداوم خواهد بخشــید که 

بتواند شکار را تداوم بخشد نه عادلانه شکار کردن را. 
اما عدالت چیست؟ 

عدالت در لغت معادل نظم و ادب اســت. در پارسی 
«داد» معــادل عدل و «دادمندی» یــا «دادگری» معادل 
عدالت است. «دادگر» نیز معادل عادل است. «دادگستر» 
نیز به معنای گســترنده عدل اســت. ( فرهنگ پارسیمان، 
ســرواژه های «عدل، عدالت، عادل») واژه «داد» برگرفته 
از «داتــا» ی ایرانی باســتان بــه معنای «قانون» اســت. 

(ایرانیکا. Retrieved ۳ آبان ۱۳۸۹)
قبــل دســتیابی به تعریفــی مناســب از عدالت لازم 
است تفکیک روشــنی بین مفهوم عدالت در یک جامعه 
و نهادهــای آن و بین افراد آن جامعه صورت گیرد. مهم 
است که فهم شود بین جامعه عدالت محور با انسان عادل 
تمایز روشــنی وجود دارد. درست اســت که انسان عادل 
کســی اســت که امورات را عدالت محور سامان می دهد 
اما ضروری اســت که درک شــود جامعه عدالت محور، 
جامعه ای است که در آن حتی فرد غیرعادل نیز اجبارا و 
قهرا در حوزه اجرا امورات را بر اساس فرایندهای عادلانه 
ســامان خواهــد داد.  عدالت را در فلســفه «هر چیز در 
جای خود» معنــی کرده اند («مفهوم عدالت در حقوق» 
hawzah.net). در اصــل جامعــه عدالت محور محکوم 
به اجرای عدالت اســت و مفــروض این مقاله از عدالت، 
عدالت ایجاد شده در شئون جاری جامعه است و نه افراد. 
  عدالت، به معنی خاص کلمه، برابر داشتن اشخاص 
و اشیا است. هدف عدالت همیشه تأمین تساوی ریاضی 
نیســت. مهم این است که بین ســود و زیان و تکالیف و 
حقوق اشــخاص، تناسب و اعتدال رعایت شود. پس در 
تعریف عدالــت می توان گفت: «فضیلتی اســت که به 
موجب آن باید به هرکس آنچه را که حق اوســت است 

داد». (همان) 
مهم ترین نکته مســتتر در اشتیاق برای اجرای عدالت 
در بیــن حکومت ها، افراد، نهادهــای اجتماعی و... نبود 

منابع کافی است. 
در این صورت اســت که دخالت دولت هــا در توزیع 
منابع به ضرورت توجیه پذیر می شود و البته این در تاریخ 
دینی مورد تجربه بشر هم ســابقه تاریخی دارد. آنجا که 
قرآن، پروردگار کریم را قائما بالقسط می داند و در ضرورت 
برانگیختن پیامبران جنبه عدالت محور باری تعالی متجلی 

اســت و به تعبیر امروزی به نوعی پیامبران یارانه خداوند 
برای بشــر بوده اند که از طریق آنان، عدالت جبرانی را به 
تعبیر امروز سیستم های اقتصادی انجام دهد. با وجود این 
خداونــد در جای جای قرآن کریم به نظام جزا و پاداش بر 
اســاس اعمال فرد اشــاره دارد و هیچ گونه دخالت منبع 
خارجــی در آن را متصور نیســت و اشــاره دارد که وَأَن 
لَیسَ للإنســانِ إِلا ما سَــعی؛ و اینکه برای انسان بهره ای 
جز ســعی و کوشش او نیســت و اینکه تلاش او به زودی 
دیــده خواهد شــد. ﴿نجــم ۳۸- ۴۰﴾ رالز نیــز عدالت 
را تبلــور انصــاف می دانــد و تعبیر او از وضع نخســتین
 (original position) که افراد می خواهند جامعه مدنی 
تشــکیل دهند و توافق جمعی آنها بر قواعدی منصفانه 
و معقول به همین منظور است. در اصل مفهوم عدالت 
همــان کارویژه این توافقات در تفکیــک و تنظیم حقوق، 
مسئولیت ها و تقســیم مزیت ها و منافع اجتماعی است.  
رفاه پیش نیاز زندگی بشــری است و هدف بشر از زندگی، 

رفاه در سطوح مختلف است. 
«عــده ای از مردم، بــدون اطلاع حرف هــای غلطی 
می زنند و تاکنون قضاوت های بی جایی کرده اند؛ می گویند 
اســلام فقــر را پرورش داده اســت و برای اثبات ســخن 
خود به آنچه مثلا در مدح فقر آمده، تمســک می جویند؛ 
درحالی که اساسا از  نظر اسلام فقر به خودی خود مطلوب 
و پذیرفته نیســت، بلکه غنــا و بی نیازی جامعه، مطلوب 
است. برای اسلام، استقلال مالی مسلمانان و عدم احتیاج 

آنها به دیگران اهمیت دارد و بالاتر از آن، رفاه و آســایش 
انسان، مورد نظر اسلام اســت؛ اما درعین حال، هیچ کدام 
از اینها موضوعیت ندارد؛ یعنی غنا و رفاه، برای آن است 
که محیطی مســاعد برای تعالی و تکامل انسان به  وجود 
آید؛ چون اگر انســان تأمین نباشد، چنین محیطی برایش 
فراهم نمی شود» (تفسیر ســوره برائت، حضرت آیت االله 

خامنه ای، صص  ۳۷۵ تا ۳۹۳) . 
وظیفه دولت ها در جهان ایجاد رفاه نیست بلکه ایجاد 
محیط عادلانه برای زندگی بشــری اســت؛ چرا که در یک 
جامعه متنی بــر عدالت، رفاه دیر یــا زود تحقق خواهد 
یافت اما در یک جامعه با ســازوکارهای ناعادلانه نه تنها 
رفاه و فرایندهــای خیر به وقوع نخواهد پیوســت بلکه 
هرگونه تلاشــی برای ایجاد رفاه محکوم به شکســت و 

اسراف منابع و ایجاد شکاف اقتصادی بیشتر است. 
ها کلَّ  وَ لا تَجْعَلْ یدَک مَغْلُولَةً إلِی  عُنُقِک وَ لا تَبْسُــطْ
الْبَسْــطِ فَتَقْعُدَ مَلُوماً مَحْسُــوراً-  و نه دســت خود را به 
گردنت بسته بدار (که هیچ انفاقی نکنی) و نه آن را کاملا 
باز گذار که (چیزى براى خودت نماند و) سرزنش شــده و 

حسرت خورده (به کنجی) نشینی. (اسراء ۲۹) 
رفاه یــک مفهوم اقتصــادی صرف نیســت. رفاه در 
سطوح فرهنگی، سیاســی، اجتماعی و اقتصادی کارویژه 
و مصادیــق قابل ارزیابی ای دارد کــه مهم ترین هدف آن 
ایجاد امکان دســتیابی و توزیع ثروت اســت. در جامعه 
عدالت محور دستاوردها در هر سطوحی باشد، برای همه 

قشــربندی های اجتماعی بر اساس سازو کارهای همسان 
قابل دســتیابی اســت و اساســا تلاش برای دستیابی به 
دستاوردها برای ایجاد امکان دسترسی به ثروت است که 
با تلاش بیشتر در هر سطحی این دسترسی بیشتر باشد و 
طبیعی اســت در این فرایند عده ای بهره بیشتری ببرند یا 
عده ای دسترســی کمتري که مهم ترین امر این است که 
دستیابی ها به صورت عادلانه و همسان ایجاد شده باشد، 
هرچند دولت ها وظیفه دارند شــاخص های حداقلی در 
همه ســطوح را برای افراد تضمین کننــد نه اینکه دائما 
به صورت دایه وار در حال هل دادن افراد جامعه به سوی 

شاخص های حداقلی باشند. 
مثلا حق تحصیل رایگان و اجباری در ایران تا ســطح 
دیپلم برگرفته از این کارویژه اســت امــا چرا همین حق 
تحصیــل نتیجه بخــش نیســت؛ دلیلش این اســت که 
متضمن دستیابی به شاخص حداقلی نیست. زیرا در این 
فرایند دستیابی به مهارت منجر به درآمد، مغفول مانده و 
فقط به جنبه آموزشی موضوع توجه شده است و مثلا اگر 
به جای حداقل دیپلم، مدرک سیکل معیار بود و پس از آن 
دوره چهارساله مهارت آموزی به صورت رایگان بود و دوره 
دبیرســتان نیازمند پرداخت ۵۰ درصد حق تحصیل بود، 
امروز نیروی کار ماهرتری را در جامعه شــاهد بودیم که 
توانایی کسب درآمد و استفاده بهتر از عدالت ایجاد شده را 

در به دست آوردن شغل دارد. 
در باب اقتصاد، علاوه بر مشــکلات عمده مشــهود، 
نمره مطلوبی در باب عدالت در دهه پیشرفت و عدالت 
به دســت نیاورده ایم و این واقعیتِ ناخواسته باید همه 
را به تــلاش فکری و عملی در باب معیشــت طبقات 
ضعیــف به مثابــه اولویــت وادار کند. (مقــام معظم 
رهبــری، پیام به مناســبت آغاز بــه کار یازدهمین دوره 

مجلس شورای اسلامی) 
یکی از موانع عدالت در کشــور موانع قانونی اســت. 
یعنی بی عدالتی قانونی که در جامعه ایران رخ می دهد. 
بــرای مثــال تعرفه گمرکی یــا مالیات بــر ارزش افزوده 
هرســاله برای بخش زیادی از کالاها وضع شده و باعث 
می شود که قیمت عمومی کالاها به مقداری افزایش یابد. 
از ســوی دیگر دولت با پرداخت یارانه نقدی در پی ایجاد 
عدالت جبرانی برای اقشار مختلفی است، در صورتی که 
با یک محاسبه ساده بین مالیات و افزایش قیمت تحمیلی 
بــه افراد کم برخــوردار جامعه از طریــق وضع مالیات و 
تعرفه گمرکی بر کالاهای اساســی و رقم پرداختی یارانه 
می توان به این نتیجه رسید که پاره ای از قوانین وجود دارد 
که با برداشــتن آنها رفاه بالاتری در ســطح جامعه ایجاد 

می شود تا پرداخت یارانه مستقیم نقدی. 
اســلام دادن یک درهم قــرض را از نظر پاداش الهی 
برتر از یک درهم صدقه دانسته است (امام موسی صدر/

عدالت در اسلام/ص۳۱). 
نفــس پرداخت یارانه به معنای کمــک، در هیچ آیین 
و ایدئولوژی نفی نشده اســت و بلکه از ضروریات است. 

دَقَاتُ لِلْفُقَرَاءِ  در ســوره توبه اشــاره می شــود؛ انَّمَا الصَّ
وَالْمَسَاکینِ وَالْعَامِلِینَ عَلَیهَا وَالْمُؤَلَّفَةِ قُلُوبُهُمْ وَفِی الرِّقَابِ 
بِیلِ فَرِیضَةً مِنَ االلهَِّ وَااللهَُّ  وَالْغَارِمِینَ وَفِی سَبِیلِ االلهَِّ وَابْنِ السَّ
عَلِیمٌ حَکیمٌ ﴿۶۰﴾ صدقات تنها به تهی دستان و بینوایان 
و متصدیان [گردآورى و پخش] آن و کسانی که دلشان به 
دست آورده می  شود و در [راه آزادى] بردگان و وامداران و 
در راه خدا و به در راه مانده اختصاص دارد [این] به عنوان 
فریضه از جانب خداست و خدا داناى حکیم است (۶۰)، 
یعنی ضــرورت کمــک در آنجایی مســتوجب پاداش و 
فریضه محسوب می شــود که موجب گره گشایی و کمک 
به رفع درماندگی و حرکت به ســمت آزادی باشــد و این 
معنا در ذات این آیه شــریفه نهفته است که کمک برای 
تحقق هدفی است و رفع درماندگی و اگر قرار باشد یارانه 
تخصیصی اساســا منجر به این هدف نشود، ممکن است 
کمک کننده باشــد اما تحقق فریضه صدقه و یاری اساسا 

صورت نپذیرفته است. 
در نظریه بازبینی شــده عدالت رالز نیــز نابرابری های 
اجتماعی و اقتصادی به دو شــرط قابل قبول هستند: اول 
بایــد مختص به مناصــب و مقام هایی باشــند که تحت 
شــرایط برابری منصفانــه فرصت ها، باب آنهــا به روی 
همگان گشوده  اســت و دوم این نابرابری ها باید بیشترین 
ســود را برای محروم ترین اعضای جامعه داشــته باشند 

(اصل تفاوت) (رالز: ۱۳۸۵، ص ۸۴).
ســؤال اساسی اینجاســت چه ضروریاتی باعث تدبیر 
پرداخت یارانه و کمک مالی در کشــور می شود اما همان 
ضروریــات بــه اصلاح قوانیــن و رویه هایــی که موجب 
بی عدالتی و سخت تر شدن زندگی در جامعه است، منجر 
نمی شود. با برداشتن سود بانکی، مالیات بر ارزش افزوده 
بر کالاهای اساسی و نیاز روزانه مانند شیر و پنیر و کره و... 
عدالت اقتصادی بهتر برقرار می شــود یا با تثبیت و تداوم 

این قوانین و پرداخت یارانه نقدی؟ 
محاســبه و مقایســه هزینه یارانه و مالیات بر ارزش 

افزوده خانواده سه نفره شهری/تقریبی ۱۳۹۹
سهم هزینه ناخالص کالای اساسی از هزینه خانواده

۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال
مالیات بر ارزش افزوده پرداختی

۱٫۳۵۰٫۰۰۰ ریال
یارانه پرداختی

۱٫۳۵۰٫۰۰۰ ریال
به نظر می رسد مبنای انحراف منابع و رویکردها در 
اجرای عدالت و افزایــش رفاه، یکی همین تدابیر برای 
بهتر کردن شــرایط محرومان و کم برخورداران است اما 
آنچه در نهایت نمود یافت، بارورتر شدن سفره متمولان 
است. نتیجه سیاســت یارانه پاشی در کشور این شد که 
هرکس ظرفیت بالاتر و کیســه بزرگ تر و به تعبیر بهتر 
مصرف بالاتری دارد، سهم بیشتری هم ببرد و سیاست 
حمایتی یارانه ای با روش یارانه پاشــی را تبدیل به ضد 

خود کند.  

عیسی زارعی*: کتابخانه آیت االله مرعشی نجفی 
در شــهر قم، یکــی از مهم تریــن کتابخانه های 
کشور به شــمار می رود. این کتابخانه، از لحاظ 
گنجینه هــای نســخ خطــی در ایــران، جایگاه 
نخســت و در جهــان اســلام، جایگاه ســوم را 
داراســت و در حال حاضر، بیش از یک میلیون 
جلد کتاب چاپی و ۴۲ هزار جلد کتاب خطی را 

در خود جای داده است. 
هســته اولیه این کتابخانه هنگامی  که آیت االله 
مرعشی نجفی در حوزه علمیه نجف به تحصیل 
اشتغال داشت، شــکل گرفت. انگیزه این عالم 
بزرگ شــیعی، جمع آوری نسخ ارزشمند خطی 
و جلوگیــری از خــروج این آثار از کشــورهای 
اســلامی  بود. با مهاجــرت ایشــان از عراق به 
ایران، مجموعه های فراهم شــده نیــز به ایران 
انتقــال یافت و وی در منزل شــخصی خویش 
به نگهــداری از آنها پرداخــت و به جمع آوری 
دیگر نســخه های نفیس همت گمارد. آیت االله 
مرعشــی پس از تأسیس مدرســه مرعشیه در 
ســال ۱۳۴۴ ش، نخســت کتابخانه کوچکی در 
دو اتاق مدرســه مزبور دایر کرد. آن گاه با انتقال 
مجموعــه ای از کتاب هــای چاپــی و بخشــی 
از نســخه های خطی به طبقه ســوم مدرســه 
مرعشــیه، با حضــور وی و بســیاری از علما و 
مدرســان حوزه علمیه  قــم، کتابخانــه جدید 
گشــایش یافت. بنا بر نقل دانشــنامه اسلامی، 
عملیات ساخت بنای جدید کتابخانه در تیرماه 
۱۳۶۹ آغاز شد و در سال ۱۳۷۵ پایان یافت. بنای 
جدید که در هفت طبقه احداث شــده اســت، 
۲۰هزارو ۵۰۰ مترمربع زیربنا دارد. در ســال های 
اخیر بحث های فراوانــی درخصوص وضعیت 
ســازماندهی، دســترس پذیری و کــم و کیــف 
خدمات دهی این کتابخانه در میان پژوهشگران 
و علاقه مندان مطرح بوده اســت. این نوشــتار 
نگاهی گذرا به برخــی جنبه های این مجموعه 

انداخته است. 
بودجه ای که کم نیست

در ابتدای تأســیس، بودجه این کتابخانه توسط 
شــخص آیت االله مرعشــی نجفی و کمک های 
مردمی تأمین می شد. ولی بر اساس قانونی که 
در ۱۳۷۶ به تصویب مجلس شــورای اسلامی 
 رســید، کتابخانه آیت االله مرعشــی در فهرست 
نهادهای رسمی  عمومی  غیردولتی ایران، ثبت و 
دولت موظف به تأمین بودجه آن شد. علاوه بر 
آن، این کتابخانه مشمول قانون واسپاری است 

و بر اساس مصوبه ۲۰۵ شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی، وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی  باید 
یک نســخه از کتاب ها و نشریاتی را که در ایران 
منتشــر می شود، از ناشران اخذ کرده و برای این 

کتابخانه ارسال کند. 
بودجه کتابخانه آیت  االله مرعشــی در سال ۹۷، 
هفت میلیارد و ۴۴۱ میلیون تومان بوده است. در 
بودجه مصوب سال ۹۸ هم که اغلب نهادهای 
فرهنگــی با کاهــش بودجه مواجه شــده اند، 
بودجه این کتابخانه، هفت میلیاردو ۴۰۰ میلیون 
تومان به تصویب رســیده است (قانون بودجه 
ســال ۹۸). به این بودجه مصــوب، اگر درآمد 
حاصل از فروش کتاب هــای اهدایی و خدمات 
نســخه های خطــی را نیز اضافه  کنیــم، مبالغ 
قابــل توجهی می شــود که بالطبــع انتظارات 
از فعالیت هــا و خدمات دهــی کتابخانه را بالا 

می برد. 
 دسترس ناپذیری در محیط وب

اطلاع رسانی و ایجاد دسترسی و امکان جست وجو 
در منابــع اطلاعاتی کتابخانــه در محیط وب، از 
خدمات مرســوم و متداول کتابخانه ها در جهان 
امروز اســت. به گونه ای که حتی کتابخانه های 
کوچک نیز در این عرصه گام نهاده و وب سایت ها 
و وبلاگ های زیادی در ایــن خصوص راه اندازی 
کرده اند. کمااینکه با جســت وجوی ســاده ای در 
موتورهای جســت وجو تعداد فراوانی از این نوع 
کتابخانه هــا و خدمات مربوط به آنها را می توان 
رصــد کرد. با ایــن حال، مراجعه به وب ســایت 
کتابخانــه آیت االله مرعشــی بــا آدرس اینترنتی
marashilib. com کاملا مراجعه کننده را ناامید 
می کنــد. آخریــن مطلــب وب ســایت در تاریخ 
۲۰۱۴ اســت و اغلب لینک های ســربرگ سایت 
غیرفعال اســت.  البته این اطلاعات اندک را نیز 
در صورتی می توان مشاهده کرد که از دسترس 
خارج نباشد. چراکه در بازنویسی این یادداشت 
(اردیبهشــت ۹۹)، هر چه تــلاش کردم صفحه 
وب سایت بازیابی نشد. این وب سایت که قاعدتا 
باید به بسیاری از پرســش ها و درخواست های 
مراجعان در اســرع زمان پاســخ گوید و آنها را 
از مراجعه هــای غیرضرور بــه محیط کتابخانه 
بی نیاز کند، به اندازه ای غیرفعال و ایستاست که 
در نتایج موتور جســت وجوی گوگل ردی از آن 

پیدا نمی شود. 
 بانک مطبوعات 

با توجه به آیین نامه ارســال یک نســخه از هر 

یک از عناوین نشــریات منتشرشــده در کشــور 
که تعــداد و حجم قابل توجهی اســت، انتظار 
می رود این کتابخانه کامل ترین بانک مطبوعاتی 
را در سراســر ایران داشته باشد. در حال حاضر، 
تعداد پنج هزارو ۹۸۸ عنوان نشریه در نرم افزار 
کتابخانه به ثبت رســیده اســت. این در حالی 
اســت که این بخش را می توان انبار مطبوعات 
نام نهاد و نه بانــک مطبوعات، چراکه به گفته 
مسئول بخش نشــریات، به غیر از افراد خاص، 
خدماتــی در ایــن بخش بــه مراجعــان داده 

نمی شود.  
 اسناد در محاق

به اذعان برخی کارشناسان و پژوهشگران اسناد، 
در ســال های پیشــین، هم زمــان بــا جمع آوری 
نسخه های خطی، بســیاری از افراد و خانواده ها 
بــه جهــت اعتمادی کــه به آیت االله مرعشــی 
رحمه االله  علیه داشــتند، اسناد و مدارک قدیمی 
 خود را به ایشــان اهدا کرده اند. برای مثال یکی 
از پژوهشگران که درخصوص میرزا حسن رشدیه 
تحقیقاتی کرده اســت، از خاندان و وابســتگان 
میرزا حســن رشــدیه نقل می کند که بسیاری از 
اســناد مربوط به ایشــان را به این کتابخانه اهدا 

کرده اند. در حال حاضــر، بیش از صد هزار برگ 
سند، شامل اسناد شــخصی، احکام پادشاهان و 
فرمانروایان، نامه هایی به خــط علما و... در این 
کتابخانه به ثبت رســیده، اما شــگفت این است 
که با وجود گذشــت سالیان متمادی، این بخش 
همچنان راکد و سربسته مانده است و هیچ گونه 
سازماندهی و تفکیک روی اسناد انجام نمی شود. 

 خدمات دهی
چنان که اشــاره شــد، کتابخانــه در محیط وب 
کمتریــن بــروز و ظهــور را داشــته و در نتیجه 
خدماتی ارائــه نمی دهد. از طرفــی، از ۴۲ هزار 
جلد نسخه خطی موجود در کتابخانه، حدود ۲۰ 
هزار جلد فهرســت شده و به صورت کاغذی (تا 
جلد چهل ونهم) چاپ شــده است. از این تعدادِ 
فهرست شــده، حدود ۱۵ هزار جلد وارد نرم افزار 
کتابخانه شــده و با توجه به عدم دسترســی از 
طریق اینترنت، فقط در محیط کتابخانه می توان 
اطلاعات  آنها را جست وجو کرد. مابقی نسخه ها 
نیز تنها از روی فهرست های کاغذی قابل ردیابی 
اســت. بنا بر گفته  مســئول بخش نســخه های 
خطــی، برای هر برگ نســخه خطــی به صورت 
سیاه و ســفید، پنج هزار ریــال و به صورت رنگی، 

هفت هزار ریال (چه به صــورت فایل پی دی اف 
و چه به شــکل پرینت کاغــذی) هزینه دریافت 
می شــود. همچنیــن بــرای دریافــت خدمات، 
ضروری اســت هر یک از مراجعــان، به صورت 
مکتوب درخواست خود را به مدیر کتابخانه ارائه 
کرده و در صورت موافقت می تواند برای دریافت 

کپی نسخه های درخواستی اقدام کند. 
 قیاس با کتابخانه های هم جوار

به همت عالمان دوســتدار کتاب، در ســطح قم 
کتابخانه هــای عمومی  دیگری نیز در ســال های 
اخیــر رونق پیــدا کرده اند. برای مثــال کتابخانه  
آیــت االله بروجــردی، کتابخانه آیــت االله حائری 
و کتابخانــه آســتانه مقــدس حضــرت فاطمه 
معصومــه (س) از جمله کتابخانه های فعال و 
پررونقی هستند که به فاصله اندکی از کتابخانه 
آیت االله مرعشــی فعالیت می کنند. در گفت وگو 
با مدیــران و کتابــداران ایــن کتابخانه ها نکات 
شنیدنی و قابل تأملی مطرح شد. مدیر یکی از این 
کتابخانه ها می گوید: در حال حاضر کل بودجه و 
هزینه کرد (اعم از خرید منابع و خدمات و حقوق 
نیروی انســانی) کتابخانه ما که از کتابخانه های 
پرمراجعه قم اســت، از یک میلیارد تومان فراتر 

نمی رود. این در حالی است که کتابخانه آیت االله 
مرعشی علاوه بر مبلغ قابل توجهی که از بودجه 
عمومی  دریافت می کند، از فروش کتاب و نســخ 
خطی و نیز اجاره برخی واحدهای ساختمانی نیز 

درآمدهای خوبی در اختیار می گیرد. 
مدیــر یکــی دیگــر از کتابخانه هــای قم ضمن 
یــادآوری اینکه این کتابخانــه مجموعه بزرگی 
اســت که ابعاد بین المللی پیدا کرده و کتابخانه 
اســلامی  و  کشــورهای  در  شناخته شــده ای 
غیراســلامی  اســت، می گوید: این مرکز، آنچنان 
که شایســته نــام و جایگاهش اســت، خدمات 
ارائه نمی دهد. وی با اشــاره به دشــواری های 
دریافــت خدمــات از کتابخانه اضافــه می کند: 
اینکه راجــع به کتابخانــه ای در این حد، اغلب 
مراجعان ناراضی باشــند، اصلا خوب نیســت. 
اگــر پژوهشــگری تصویری از نســخه ای خطی 
بخواهد، اغلب می گویند باید تصویب بشود و از 
حاج آقا اجازه گرفته شود و... پروسه ای وقت گیر 
و طولانی. گاهی اگر نسخه ای خطی را بخواهیم 
از کتابخانه ای در لندن تهیه کنیم، بسیار راحت تر 
از تهیه نســخه ای از کتابخانه مرحوم مرعشــی 
اســت. همچنین ضمــن تأکید بر اینکــه «البته 
درصدد تخریب متولیان فعلی کتابخانه نیستیم. 
بسیاری از منابع کتابخانه، حاصل زحمات متولی 
فعلی کتابخانه است و نباید نادیده گرفته شود» 
می گویــد: باید از یک جایی اصلاح این روند آغاز 
شــود. البته شــنیدم کتابخانه در حال تشــکیل 
هیئت امنایی اســت که اداره امــور کتابخانه به 
جمعی منتقل شــود تا شکل آبرومندی به خود 
بگیرد. با این حال، از کم و کیف آن خبری ندارم. 
به هرحــال هر اقدامــی  که در جهت اســتفاده 
حداکثری از ظرفیت آنجا شــود، شایســته تقدیر 

است. 
 یکی از پژوهشگران نسخه های خطی بر این باور 
اســت که دریافت یک نســخه فرایند پیچیده ای 
دارد کــه گاه تا چند ماه طول می کشــد و اغلب 
مراجعه کننده از دریافت نسخه منصرف می شود. 
همچنین یکی از فهرســت نگاران نســخه های 
خطی می گوید: این کتابخانه بیشتر وقت و انرژی 
خود را صرف حفاظت و نگهداری از منابع کرده 
که البته انصافا از جهت دســتگاه ها و تجهیزات 
پیشرفته و نیز صحافان مبرز پیشگام بوده است. 
برای مثال، تا جایی که اطلاع دارم این کتابخانه 
همه کتاب های جلد شــومیز را صحافی مجدد 
کــرده و به صورت گالینگور در آورده اســت. اما 

در حوزه خدمات دهی بسیار ضعیف عمل کرده 
است. به ویژه در بهره گیری از فناوری های نوین و 
خدمات از راه دور و تحت وب، هنوز راه زیادی در 
پیش دارد. ما در حال حاضر برای پیداکردن یک 
نسخه، از فهرست های چاپی استفاده می کنیم. 
علاوه بر آن، یکی از مشکلات کتابخانه (که البته 
گریبان گیر اغلب کتابخانه های کشور نیز هست) 
عدم به روز رسانی فهرســت  موجودی کتابخانه 
است. بنابراین هزاران نسخه خطی در کتابخانه 
وجــود دارند که به دلیل عدم فهرست نویســی، 

عملا از چرخه دسترسی خارج اند. 
همچنین حجت الاســلام رســول جعفریان که 
ســابقه طولانــی در اداره کتابخانه های مختلف 
داشــته، در یکی از مصاحبه هایش گفته اســت: 
کتابخانــه مرحــوم آیت االله العظمی  مرعشــی، 
ضمن اینکه زحمت زیادی برای گردآوری منابع 
کشــیده، از نداشــتن یــک دیدگاه روشــن در امر 
کتابداری رنج می برد. ضمن آنکه غالبا اعتقادی 
به بازکردن کتابخانه ها به روی مراجعان ندارند و 
بیشــتر در حفظ این گنجینه ها کوشش کرده اند و 

بازکردن آنها را مناسب نمی دانند. 
 سخن پایانی

 اگر به تعبیــر رانگاناتان، هدف غایی کتابخانه را 
خدماتــش بدانیم و ارتباط بــا مراجعان و جلب 
رضایت آنها از نحوه خدمات دهی را اصل بدانیم، 
کتابخانه آیت االله مرعشــی برخلاف همه اسم و 
رســم و جایگاهی که تاکنون داشته است، نمره 
مناسبی نمی گیرد. به نظر می رسد با وجود تمامی 
 زحماتی که برای گــردآوری و حفاظت از منابع 
کشــیده شــده (که البته در جای خود ضروری و 
ارزشــمند است)، اما در ســال های اخیر فاصله 
عمیقی میان وضعیت فعلی و انتظارات کاربران 
ایجاد شــده اســت. این امر با توجه بــه ارتزاق 
کتابخانــه از بودجــه عمومی  کشــور، می تواند 
مطالبه پژوهشــگران و ذی نفعان قرار گیرد. این 
هویت و منزلت منحصربه فرد، در طول ســالیان 
و با فداکاری و مشــقت فــراوان بنیان گذار فقید 
کتابخانه حاصل آمده است و شایسته نیست که 
چوب حراج به این اعتبار تاریخی نواخته شــود. 
امید است نوشــتار اجمالی حاضر، با تلنگری به 
دســت اندرکاران و تصمیم گیران مربوطه، اندک 
تغییری در رویه های فعلی ایجاد کرده و ارتقای 
کیفیت فعالیت این مرکز مهم اطلاع رسانی را به 

دنبال داشته باشد.  
*دکترای علم اطلاعات و دانش شناسی

بررسی موانع تحقق عدالت در جامعه ایران از منظر قانون
بى عدالتى؛ واقعیت ناخواسته

تأملی بر  وضعیت کتابخانه آیت االله مرعشی 


